
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AMBITO TERRITORIALE N.4

Servizio: Ufficio Piano di zona 'Ambito territoriale n. 4' Respons. del Proced.: Dott.ssa COSIMA CAMPANA

ORIGINALE DETERMINAZIONE N. 1778 del 22/09/2017

Oggetto: PIANO DI AZIONE E COESIONE - II RIPARTO – PIANO DI INTERVENTO SERVIZI 

DI CURA ANZIANI – Servizio PUA e Segretariato sociale -  Affidamento del Servizio  tramite 

sistema MEPA (RdO) ai sensi dell’art. 36 commi 2 lett. b) e 6  del D.Lgs. nr. 50/2016 –. 

APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 32 D.LGS. 

50/2016. CIG: 7173845C29 CUP: J81B17000160001.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano nr. 1589  del 29/08/2017, si
è provveduto ad avviare la procedura per l’affidamento del Servizio PUA e Segretariato dell’Ambito
Territoriale BR 4 , mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b  comma 6 del D.Lgs.
nr.  50/2016,  tramite  Richiesta  di  Offerta  (RdO)  nell’ambito  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (MEPA) aperta a tutti gli operatori iscritti nella sezione “servizi sociali”per l’importo
complessivo  di  €.  €.  117.762,16  (IVA  esclusa),  oltreché  all’approvazione  del  quadro  economico  di
progetto, del Capitolato Speciale di Appalto,della lettera di invito/Disciplinare di Gara e degli allegati
modelli;
DATO ATTO che:

• la scadenza delle offerte era stata fissata per le ore 20:00 del giorno 15/09/2017;
• Entro il  termine perentorio di  cui sopra sè pervenuta sul  portale  MEPA numero 1 offerta di

seguito riportata:

OPERATORE 
ECONOMICO

SEDE LEGALE PARTITA IVA
 

RINASCITA Soc. cooperativa 
Sociale arl COPERTINO 03352220754

 
• con  propria  precedente  determinazione  n.  1735  del  del  19.09.2017   è  stata  nominata  la

Commissione giudicatrice;
• con propria precedente determinazione n. 1738del 19.09.2017   si prendeva atto del verbale n. 1

del  18/09/2017del  RUP  e  si  accoglieva  la  proposta  di  ammissione  del  suddetto  operatore
economico alle successive fasi della procedura di gara;

 
PRESO ATTO CHE la Commissione giudicatrice si è riunita, come da apposita convocazione, 



nella seduta del 19.09.2017  come risultante dal verbale n.1 trasmessi dal RUP a questo Ufficio in
data odierna;
 
VISTO ora   il  suddetto verbale di  gara n.  1  del 19.09.2017,  nel  quale si  dava atto della graduatoria
generata automaticamente dalla piattaforma MEPA di seguito riportata:
 

concorrente Valore
complessivo
dell’offerta
 

Punteggio
tecnico
attribuito
automaticamente
 

Punteggio
tecnico
attribuito dalla
Commissione
 

Punteggio
economico
 

Punteggio
complessivo
 

RINASCITA 
Soc. 
cooperativa 
Sociale arl

 18,00 17,50 30 65,5

 
DATO ATTO che il RUP confermava la graduatoria elaborata dalla piattaforma MEPA e proponeva
l’aggiudicazione a favore del 1° classificato Cooperativa Rinascita a.r.l. del servizio PUA e segretariato
sociale  a valere sul   Piano di  Intervento PAC II  Riparto – Servizi  di Cura per gli  Anziani  mediante
procedura aperta a tutti gli operatori iscritti nel bando “servizi sociali”  tramite sistema MEPA (RdO) ai
sensi dell’art. 36 commi 2 lett. b) e 6  del D.Lgs. nr. 50/2016, che ha ottenuto il maggior punteggio totale
pari a  65,70 punti  fatte salve le determinazioni in merito all’esito della verifica dei requisiti di ordine
generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016;

RITENUTO,  pertanto, di approvare i verbali di gara sopra richiamati e di procedere contestualmente
alla aggiudicazione in favore di  Rinascita Società cooperativa sociale a r.l.  a.r.l. , per un importo pari ad
€  117.707,31(centodiciassettemilasettecentosette/31)   oltre IVA al 5% a seguito del ribasso percentuale
offerto pari allo 0,05% così determinato:

Profilo 
professionale

Costo
orario posto
a base di
gara
 

Costo orario
ribassato del
0,05%
 

Importo 
Totale a
seguito del 
ribasso
 

Ass.Sociale/Coordinato
re -Cat. D2 CCNL
Cooperative

19,54 19,53 € 117.707,31

 

PRECISATO CHE la presente aggiudicazione diverrà efficace solo al completamento, con esito positivo,
delle  verifiche,  in  corso  di  esecuzione,  circa  la  sussistenza  in  capo  all'operatore  economico
aggiudicatario, dei requisiti di legge;

VISTO l’art. 32 del d.lgs. 50/2016 laddove prevede:
- Al comma 13 che “L'esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo che lo stesso è divenuto efficace, salvo
che, in casi di urgenza, la stazione appaltante ne chieda l'esecuzione anticipata, nei modi e alle condizioni previste
al comma 8.”;
- Al comma 8 che “ L'esecuzione d'urgenza di cui al presente comma è ammessa esclusivamente nelle ipotesi di
eventi  oggettivamente  imprevedibili,  per  ovviare  a  situazioni  di  pericolo  per  persone,  animali  o  cose,
ovvero per l'igiene e la salute pubblica, ovvero per il patrimonio storico, artistico, culturale ovvero nei
casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un



grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare,ivi compresa la perdita di finanziamenti
comunitari”.
DATO ATTO CHE:
• la tipologia del servizio appaltato (PUA e Segretariato sociale) è indispensabile supporto alle attività sia
delle strutture amministrative dei servizi sociali dei Comuni appartenenti all’Ambito che degli Uffici del
distretto sanitario ASL che al momento risultano privi del servizio già a decorrere dal mese di agosto con
grave  danno  all’interesse  pubblico  per  i  conseguenti  rallentamenti  nello  svolgimento  delle  attività
ordinarie di accesso ai servizi agli assistiti; 
•  non è possibile procedere alla copertura del servizio in oggetto mediante altre procedure e/o altri
affidamenti nelle more della stipula del contratto per l’impossibilità da parte dell’ambito di reperire
risorse finanziarie all’interno dell’ordinaria programmazione del Pdz anno 2017;
•  che pertanto solo l’attivazione dei fondi PAC a finanziamento del presente affidamento consente di
erogare un servizio indispensabile per gli assistiti anziani dell’Ambito territoriale n. 4;
•  che pertanto sussistono urgenti ragioni legate alla tutela della salute pubblica nonché l’esigenza di
evitare  un  danno  grave  all’interesse  pubblico  generale  che  consentono  alla  stazione  appaltante  di
procedere all’esecuzione del servizio in via anticipata ai sensi dell’art. 32 comma 13 del d.lgs. 50/2016;

CONSIDERATO CHE  le  operazioni  di  gara  si  sono  svolte  nel  rispetto  della  normativa  vigente  in
materia e sono pertanto regolari;

VISTI:
-  Il  decreto  Sindacale  nr.  1  del  27/01/2016  con  il  quale  è  stato  nominato  il  Responsabile
dell’Ufficio di Piano;
- L’art.4 del Decreto Legislativo 165/2001;
- Gli articoli 183 e 191 del Decreto Legislativo 267/2000;
- Il decreto Lgs. 50 del 18/04/2016;
- Il Regolamento di contabilità esecutivo ai sensi della Legge;
- Il Regolamento della gestione contabile del Piano di Zona;
- il Decreto legislativo n. 126 del 10/08/2014 Disposizioni integrative e correttive del Decreto
Lgs.118/2011;
- la Legge 328/2000;

– la Legge Regionale nr.19/2006 e s.m.i.;
–

RICONOSCIUTA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente atto;

DETERMINA

1) DI  APPROVARE  il  verbale  di  gara  riguardante  la  seduta  del  19/09/2017,   agli  atti  della
stazione appaltante, relativa alla gara per servizio PUA e Segretariato sociale  a valere sul  Piano
di  Intervento  PAC II  Riparto  –  Servizi  di  Cura  per  gli  Anziani  mediante  negoziata  ai  sensi
dell’art. 36 comma 2 lett. b  comma 6 del D.Lgs. nr. 50/2016, tramite Richiesta di Offerta (RdO)
nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) aperta a tutti gli
operatori iscritti nella sezione “servizi sociali”;

2) DI  PRENDERE  ATTO,  sulla  scorta  dei  suddetti  verbali,  che  la  graduatoria  generata
automaticamente dalla piattaforma MEPA è la seguente:



concorrente Valore
complessivo
dell’offerta
 

Punteggio
tecnico
attribuito
automaticamente
 

Punteggio
tecnico
attribuito dalla
Commissione
 

Punteggio
economico
 

Punteggio
complessivo
 

  18,00 17,50 30 65,5

3) DI APPROVARE  la proposta di aggiudicazione avanzata dal RUP in data odierna   e pertanto di
aggiudicare la gara per il servizio in oggetto a Rinascita Società Cooperativa sociale a r.l. 
per un importo pari  ad €  117.707,31 (centodiciassettemilasettecentosette/31) oltre IVA a seguito del
ribasso percentuale offerto pari allo 0,05% (zerovirgolazerocinque%) rideterminando i costi contrattuali
come segue:

Profilo 
professional
e

Costo
orario posto
a base di
gara
 

Costo orario
ribassato del
0,05%
 

Totale ore Importo 
Totale a
seguito del 
ribasso
 

Ass.Sociale/Coo
rdinatore -Cat. 
D2 CCNL
Cooperative

19,54 19,53 6027 € 117.707,31

4 ) DI DARE ATTO CHE:
• la  predetta  aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  alla  positiva  conclusione delle  verifiche

circa i previsti requisiti di legge, in capo all’aggiudicataria, attualmente in corso tramite il sistema
AVCPass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;

• ai  sensi  dell’art.  32 commi 6 e  7 del D.lgs.  50/2016 e s.  m. i.  l'aggiudicazione definitiva non
equivale ad accettazione dell'offerta;

5) DI IMPEGNARE  l’importo di  euro 123.600,00 (€117.707,31 + IVA al 5%) sul  seguente riferimento di
bilancio dell’esercizio finanziario 2016: codice di bilancio: 12.04-1.04 Cap. 1438 art. 8;

6) DI DARE INCARICO AL RUP di provvedere alla comunicazione del presente provvedimento
all'Impresa aggiudicataria ed ai concorrenti non aggiudicatari ai sensi di quanto previsto dall’art. 76
comma 5 del D.lgs. 50/2016 e s. m. i.;

7) DI DARE INCARICO AL RUP di provvedere a tutte le pubblicazioni di rito ed in particolare a
quanto previsto dall’art. 29 comma 1;

8) DI DARE INCARICO AL RUP di procedere all’esecuzione del servizio in via anticipata ai sensi
dell’art. 32 comma 13 del d.lgs. 50/2016 nelle more della sottoscrizione del contratto;

9) DI DARE ATTO CHE il Codice CIG è il seguente: 7173845C29

Mesagne, 22/09/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Giorgia VADACCA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di



provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa COSIMA CAMPANA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2016 1438 8 PIANO DI AZIONE E COESIONE - II RIPARTO – 
PIANO DI INTERVENTO SERVIZI DI CURA 
ANZIANI – Servizio PUA e Segretariato sociale -  
AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 32 D.LGS.
50/2016. CIG: 7173845C29 CUP: 
J81B17000160001.

123600,00

Mesagne, 22/09/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. Francesco SIODAMBRO



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE

____________________


